
134  diário oficial Nº 34.886 Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 113, DE 04 DE MARÇO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto Governa-
mental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 de 31/01/2022.        
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/205211.
RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a) da UTI Pediátrica - UTI 
PED para o Serviço de Clínica Cirúrgica - CL. CIRURGICA, a contar de 
04/02/2022, para fins de regularização funcional.

MATRÍCULA NOME CARGO
57192203/1 TAISA SILVA MELO TÉCNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 768555

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 38, DE  07 DE MARÇO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DO-
E-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022, considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Andréa Aquino Sampaio dos Santos - Matrícula 
5893901-2 para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 51/2022 – FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITA-
LARES E IMPORTAÇÃO LTDA.
OBJETO: Aquisição de sistema de conexão estéril para bolsas de sangue, 
utilizando lâmina de cobre ou sistema de radiofrequência, para um período 
de 12 meses, com fornecimento de equipamentos em comodato, incluindo 
assistência técnica/manutenções preventiva e corretiva, para a realização 
de procedimento especial nos hemocomponentes – fracionamento em uni-
dades pediátricas – em sistema fechado na Fundação Pública Estadual Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
• CONTRATO DE COMODATO Nº 52/2022 – FUJICOM COMÉRCIO DE MATE-
RIAIS HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA.
OBJETO: O comodato de equipamento SOLDADOR PARA CONEXÃO ESTÉ-
RIL DE PVC EM SISTEMA FECHADO (02 UNIDADES), a serem utilizados 
pela COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 07/03/2022 e término em 06/03/2023
PROCESSO: Nº 457814/2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 118/2021
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 768604

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 51/2022
Classificação do Objeto. Outros
Objeto: Aquisição de sistema de conexão estéril para bolsas de sangue, 
utilizando lâmina de cobre ou sistema de radiofrequência, para um período 
de 12 meses, com fornecimento de equipamentos em comodato.
Valor Total: R$ 41.361,60 (QUARENTA E UM MIL, TREZENTOS E SESSENTA E 
UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS) Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 118/2021
Data Assinatura: 07/03/2022
Vigência: Início em 07/03/2022 e término em 06/03/2023.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103,0269,0261,0149 e suas respectivas sub fontes e superavits
CONTRATADO:
Nome: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: RODOVIA BR 101, KM 101, S/N CONDOMÍNEO CLIP, GALPÃO 
101 – MÓDULO 02  
TELEFONE: (85)4009-5600
E-MAIL: fujicom.ce@fujicom.com.br
ORDENADOR: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 768600
Contrato de Comodato N° 52/2022
Classificação do Objeto. Outros
Objeto:  Comodato de equipamento soldador para conexão estéril de PVC 
em sistema fechado (02 unidades), a serem utilizados pela comodatária 
por um período de 12 (doze) meses.

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 118/2021
Data Assinatura: 07/03/2022
Vigência: início em 07/03/2022 e término em 06/03/2023.
CONTRATADO:
Nome: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: RODOVIA BR 101, KM 101, S/N CONDOMÍNEO CLIP, GALPÃO 
101 – MÓDULO 02  
TELEFONE: (85)4009-5600
E-MAIL: fujicom.ce@fujicom.com.br
ORDENADOR: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 768601

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/FHCGV/2022
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de 01 (um) equi-
pamento LITOTRIPTOR EXTRACORPÓREO médico hospitalar para atender 
a demanda de atendimentos da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1.       

LITOTRIPTOR EXTRACORPÓREO COM RX E US -Ca-
racterísticas do Equipamento: Sistema por onda de 
choque extracorpórea por geração eletromagnética 
para Litotripsia, movimentos motorizados (transver-
sal, longitudinal e vertical). Capacidade mínima de 
170Kg; Unidade de onda de choque com princípio 
de geração Eletromagnético com membrana plana; 
- Ajuste fino de energia com incrementes de até 09 

passos; Liberação de choques entre 90 pulsos/minuto 
com ajuste até 120 pulsos/minuto e profundidade 
de penetração de 150mm; Controle do disparo das 

ondas de choque e posicionamento do paciente 
localizador por Raio-X com movimento vertical 

motorizado de 45cm, orbital manual e parada de 
emergência; Intensificador de imagem com diâmetro 
de 23cm com mínimo de 02 campos de entrada; 02 
(dois) monitores na estação de Raio X aproximado 

de 17” de alta resolução 1280 x 1024; Sistema 
digital recurso memória digital, inversão de imagens, 

redução de ruídos, realce de bordas e contrastes; 
Congelamento de imagem com funções de texto, 

zoom e lupa. Congelamento de imagem; Teclado com 
layout em português; Gerador e tubo de Raio-X de 
alta frequência com possibilidade de realização de 
fluroscopia pulsada, continua e radiografia digital; 
Tubo de Raios-X com foco de 0,6mm aproximada-

mente; Localizador por ultrassom modo de operação 
B, tempo real 2D e M/B bidimensional simultâneos; 

Canais de processamento mínimo de 192;

01 R$2.979.000,00
ATS PRODUTOS ME-
DICO – CIRURGICOS 

EIRELI

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/FHCGV/2022:
R$ 2.979.000,00 (Dois milhões, novecentos e setenta e nove mil reais)
Belém/PA, 08 de março de 2022.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 768465
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 16/FHCGV/2022
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Stents para Angioplastia Coronariana (Órteses, Pró-
teses e Materiais Especializados – OPME), em regime de antecipação, para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de Hemodinâmica da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV). 
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1.        
Stent convencional de Angioplastia coronária – 

tamanhos que variam de 4 a 5 mm de diâmetro e 
9 a 30mm de comprimento

100 CANCELADO NO JULGAMENTO

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 16/FHCGV/2022: PREGÃO FRACASSADO
Belém/PA, 08 de março de 2022.
Dr. Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 768466

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 115, DE 07 DE MARÇO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais), para pagamento de despesas mi-
údas durante o mês de MARÇO/2022, que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-


